
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

 SEGRETARIO GENERALE

 SEGRETARIO GENERALE

DETERMINAZIONE

N. 2517 del 08/10/2024

N. Sett. 67 /DSG del 08/10/2024

OGGETTO: SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI ALTA 
SPECIALIZZAZIONE, AI SENSI DELL’ART. 110, C.2, DEL D.LGS 267/2000, DI 
COMANDANTE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE. NOMINA DELLA COMMISSIONE 
ESAMINATRICE.

IL SEGRETARIO GENERALE

Richiamato il Decreto sindacale n. 61 del 09/09/2024, con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico 

dirigenziale relativo alla Segreteria Generale, Assicurazioni ed Avvocatura Comunale;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 206 del 14.08.2024, avente ad oggetto: “PIANO 

INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2024-2025 APPROVATO CON DELIBERAZIONE 

GC N.73/2024 E SUCCESSIVE MM. E II.: AGGIORNAMENTO DEL PIANO TRIENNALE DEI 

FABBISOGNI DI PERSONALE (SEZIONE 3, SOTTOSEZIONE 3.3)”, nella quale si prevede fra l’altro 

l’attivazione della procedura per il conferimento di un incarico di Alta Specializzazione, ai sensi dell’art. 

110, c. 2, del D. Lgs 267/2000, di Comandante del corpo di Polizia Locale;

Dato atto che:

- con determinazione del Dirigente del Settore 1 - Servizio 4 - Risorse Umane n. 2098 del 

14/08/2024 è stato approvato l’avviso pubblico per il conferimento di n. 1 incarico di Alta 



Specializzazione, ai sensi dell’art. 110, c. 2, del D. Lgs 267/2000, di Comandante del corpo di 

Polizia Locale;

- il citato avviso è stato regolarmente pubblicato sul sito istituzionale di questo Comune nella  

sezione dei bandi e sulla piattaforma Portale del Reclutamento www.InPA.gov.it in data 14.08.2024;

- alle ore 23:59 del giorno 03.09.2024 è scaduto il termine perentorio per la presentazione 

delle domande di partecipazione;

- con determinazione del Dirigente del Settore 1 - Servizio 4 - Risorse Umane n. 2370 del 

23/09/2024, a seguito dell’istruttoria delle domande pervenute per la partecipazione all’avviso di 

selezione pubblico in argomento, è stato approvato l’elenco dei candidati ammessi con riserva;

Rilevata la necessità di nominare formalmente la Commissione esaminatrice della selezione in oggetto;

Attesa la propria competenza in merito all’adozione del presente atto, a norma dell’art. 59, comma 5, del 

vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Alghero, e dell’art. 12, 

comma 1, del Regolamento per il reclutamento del personale del Comune di Alghero;

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 240 del 26/09/2024, recante “DETERMINAZIONE 

DEI COMPENSI DA CORRISPONDERE AI COMPONENTI DELLE COMMISSIONI ESAMINATRICI”;

RITENUTO di dover costituire la Commissione come segue:

- Presidente – componente esterno - Dott. Antonino Puledda – Segretario Generale del Comune di 

Sassari;

- Componente esterno – Col. Dott. Giovanni Battista Mannoni - Dirigente Comandante della Polizia 

Locale del Comune di Olbia;  

- Componente esterno – Dott.ssa Giovanna Sanna - Istruttore Direttivo di Vigilanza del Comune di 

Olbia;  

- Segretaria verbalizzante – Dott.ssa Angela Mocci – Dipendente del Comune di Alghero;

Oltre ai seguenti componenti interni aggiunti, che integreranno la Commissione esaminatrice nella prova 

teorico-pratica, rispettivamente per lo svolgimento delle prove di idoneità informatica e linguistica e per il 

colloquio psico-attitudinale:

- Componente interno – Dott. Riccardo Scanu – Dipendente del Comune di Alghero (per le prove di 

idoneità Informatica e Linguistica);



- Componente interno – Dott.ssa Nicoletta Cherchi – Funzionario del Comune di Alghero (per 

l’approfondimento dell’attitudine, dell’orientamento al risultato e delle motivazioni dei candidati);

Dato atto che per i componenti esterni sono state acquisite, rispettivamente ai protocolli nn. 83956, 83710 e 

83966, le autorizzazioni da parte delle amministrazioni di appartenenza, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 

165 del 2001, allegate al fascicolo del presente provvedimento;

Dato atto che i componenti della Commissione in parola sono stati scelti, secondo quanto stabilito dall’art. 

35, comma 3, lettera e), del D. Lgs. 165/2001, nella loro qualità di esperti di provata competenza nelle 

materie di concorso, in considerazione del livello di competenza richiesto per la selezione in oggetto come 

risulta dai rispettivi curricula;

Dato atto che i componenti, all’atto dell’insediamento della Commissione stessa, dovranno sottoscrivere 

apposita dichiarazione dalla quale risulti l’inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione previste 

dalla normativa vigente e delle condanne ai sensi dell’art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001 e che, in caso 

contrario, decadono dalla nomina;

Dato atto che la presente determinazione, unitamente alla documentazione relativa alla selezione in oggetto, 

sarà trasmessa alla Segretaria della Commissione esaminatrice per gli adempimenti successivi;

Visti:

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare gli artt. 107, 109 e 169, comma 1;

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Visti:

- il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487;

- il D.P.R. 16 giugno 2023, n. 82;

- il D.P.C.M. del 23 marzo 1995;

- il D.P.C.M. del 24 aprile 2020;



Visti i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto Regioni – autonomie locali e Funzioni 

Locali;

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 

Giunta comunale n. 187 del 17.06.2016 e modificato con deliberazioni della Giunta comunale n. 381 del 

20.12.2017, n. 14 del 22.01.2019, n. 131 del 10.04.2019, n. 377 del 18.12.2019 e n. 151 del 24.06.2020;

Visto il Regolamento per il reclutamento del personale del Comune di Alghero, approvato con deliberazione 

della Giunta comunale n. 361 del 15.12.2016 e modificato con deliberazioni della Giunta comunale n. 362 

del 19.10.2018, n. 299 del 25.09.2019 e n. 20 del 05.02.2020;

Dato atto, ai fini di cui all'art. 6-bis della legge 241/1990, che nel corso dell'istruttoria, oltre che ai fini 

dell’adozione del presente atto, non sono state segnalate o rilevate – in capo a chi vi ha preso parte – situa-

zioni, effettive o potenziali, di conflitto di interesse;

Dato atto altresì che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa 

anticorruzione, e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 

all’oggetto dell’atto;

D E T E R M I N A

1. di nominare, per le motivazioni espresse in premessa,  la Commissione esaminatrice per la 

selezione in oggetto così composta:

- Presidente – componente esterno - Dott. Antonino Puledda – Segretario Generale del Comune di 

Sassari;

- Componente esterno – Col. Dott. Giovanni Battista Mannoni - Dirigente Comandante della Polizia 

Locale del Comune di Olbia;  

- Componente esterno – Dott.ssa Giovanna Sanna - Istruttore Direttivo di Vigilanza del Comune di 

Olbia;  

- Segretaria verbalizzante – Dott.ssa Angela Mocci – Dipendente del Comune di Alghero;

Oltre ai seguenti componenti interni aggiunti:

- Componente interno – Dott. Riccardo Scanu – Dipendente del Comune di Alghero (per le prove di 

idoneità Informatica e Linguistica);



- Componente interno – Dott.ssa Nicoletta Cherchi – Funzionario del Comune di Alghero (per 

l’approfondimento dell’attitudine, dell’orientamento al risultato e delle motivazioni dei candidati);

2. di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla documentazione relativa al 

concorso di cui all’oggetto, alla Segretaria della Commissione esaminatrice per gli adempimenti 

successivi;

3. di dare atto che tutti i componenti della Commissione, compresa la Segretaria, dovranno 

rilasciare apposita dichiarazione dalla quale risulti l’inesistenza di cause di inconferibilità, 

incompatibilità e di astensione ai sensi di legge;

4. di dare atto che ai commissari ed alla Segretaria spetta il compenso in applicazione della 

deliberazione della Giunta comunale n. 240 del 26/09/2024, recante “Determinazione dei compensi 

da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici”, per cui verrà adottato specifico 

provvedimento di impegno di spesa, di competenza del Dirigente del Settore 1 - Programmazione 

Economica e Risorse Umane;

5. di dare mandato al Servizio Risorse Umane di procedere alla pubblicazione della presente 

determinazione all’albo pretorio, sul sito istituzionale del Comune nella sezione Amministrazione 

Trasparente - Bandi di concorso, sottosezione dedicata alla procedura, e sulla piattaforma Portale del 

Reclutamento www.InPA.gov.it;

6. di trasmettere il presente provvedimento agli interessati.

Segretario Generale

Ara Antonio / ArubaPEC S.p.A.

(Documento informatico firmato digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione: https://alghero.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/albo-pretorio

Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al Regolamento per l’Accesso Documentale, Civico e Generalizzato agli Atti Amministrativi

http://www.InPA.gov.it
https://alghero.trasparenza-valutazione-merito.it/web/trasparenza/albo-pretorio

